УИД №76RS0016-01-2020-004544-79

Дело № 1-16/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи М.В. Чипиленко, 

с участием представителя государственного обвинения - помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Опрячина А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Уварова С.Ю., адвоката ЯОКА «Лиго-2002», предоставившего ордер № 118 от 29 декабря 2020г,

при секретаре Косоуровой Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ярославль 04 марта 2021г материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, части 1 статьи 228.1 УК РФ, частью 2 статьи 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил два эпизода незаконного сбыта наркотических средств, покушение на незаконный сбыт наркотических средств и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), 30 июня 2020г в период времени с 14:51 часов до 15:55 часов, находясь у дома 12 по улице ФИО5 города Ярославля, за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей передал Свидетель №1, то есть умышленно незаконно сбыл полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой не менее 0,792 грамма.

30 июня 2020г около 15:55 часов в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Свидетель №1 был задержан у дома № 3 корпус 2 по улице Строителей города Ярославля. После чего 30 июня 2020г в период времени с 17:00 часов до 17:25 часов наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,792 грамма, умышленно незаконно приобретенное у ФИО1 и хранимое Свидетель №1 в левом переднем кармане надетых на нем спортивных штанов, в ходе личного досмотра последнего, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято. 

Каннабис (марихуана) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 0,792 грамма, не является значительным, крупным или особо крупным размерами.

Он же, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 01 июля 2020г в период времени с 12:51 часов до 16:50 часов, находясь у дома 12 по улице ФИО5 города Ярославля, за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей передал Свидетель №2, то есть умышленно незаконно сбыл ему полимерный пакет с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,726 грамма.

01 июля 2020г около 16:50 часов в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Свидетель №2 был задержан у дома № 7 по 2-му Брагинскому проезду города Ярославля. После чего 01 июля 2020г в период времени с 17:50 часов до 18:15 часов наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,726 грамма, умышленно незаконно приобретенное у ФИО1 и хранимое Свидетель №2 в левом переднем кармане, надетых на нем штанов, в ходе личного досмотра последнего, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,726 грамма, не является значительным, крупным или особо крупным размерами. 

Он же, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), 01 июля 2020г в период времени с 16:58 часов до 18:10 часов, находясь у дома 12 по улице ФИО5 города Ярославля, встретился с Свидетель №3, которому должен был передать полимерные пакеты с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой не менее 2,4 грамма за денежное вознаграждение в размере 2800 рублей, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 01 июля 2020г около 18:10 часов в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, и Свидетель №3 были задержаны во втором подъезде дома 12 по улице ФИО5 города Ярославля. 

После чего 01 июля 2020г в период времени с 18:25 часов до 19:05 часов наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 2,4 грамма, умышленно незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 с целью незаконного сбыта в находящейся при нем сумке, в ходе личного досмотра последнего, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, в служебном автомобиле, находящегося во дворе дома 12 по улице ФИО5 города Ярославля, было обнаружено и изъято. 

Каннабис (марихуана) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 2,4 грамма, не является значительным, крупным или особо крупным размерами. 

Далее, ФИО1, имея преступный умысел на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) без цели сбыта в крупном размере для собственного потребления, умышленно незаконно хранил данные наркотические средства без цели сбыта по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, до момента фактического задержания, то есть до 01 июля 2020г, когда в указанную дату в период времени с 19:28 часов до 21:05 часа в ходе проведения обыска сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в жилище по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранимое для личного потребления ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 170, 2 грамма и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 103,71 грамма, находящееся в полимерных пакетах и коробках, было обнаружено и изъято.

Каннабис (марихуана) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 170,2 грамма и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 103,71 грамма, является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по эпизодам незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №1, Свидетель №2, по эпизоду незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, признал полностью. По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №3 - признал частично и пояснил, что Свидетель №3 из изъятых у него пакетиков с наркотиком он должен был отдать два, за что тот передал ему денежные средства, а один оставить для собственного потребления. Уточнил, что пакет с марихуаной обнаружил в подъезде по месту жительства. Также пояснил, что является 

<

данные изъяты>, получает пенсию в размере 16000 рублей, имеет семью и ребенка, занимается ремонтом компьютеров. 

По ходатайству стороны обвинения в виду существенных противоречий в судебном заседании оглашались показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия.

Из показаний подсудимого ФИО1 усматривается, что вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 30 июня 2020г в дневное время ему на сотовый телефон позвонил знакомый Свидетель №1 с абонентского номера № и поинтересовался, нет ли у него в наличии наркотического средства. Он сказал, что бы Свидетель №1 подъезжал к его дому. ФИО8 он ожидал у трансформаторной будки, заранее взял из большого пакета пакетик с наркотическим средством марихуана. ФИО8 подошел к нему, они пообщались, Свидетель №1 передал ему денежные средства в размере 1500 рублей, после чего он передал Свидетель №1 пакетик с наркотическим средством. 01 июля 2020г в утреннее время ему на сотовый телефон позвонил с абонентского номера № Свидетель №2 с просьбой приехать, цель приезда ФИО2 была известна. Он перезвонил около 16:30 часов и сказал, чтобы тот приезжал. Приезд Свидетель №2 ФИО1 ожидал у трансформаторной будки, заранее взяв из большого пакета пакетик с наркотическим средством марихуана. ФИО9 подошел к нему, передал денежные средства в размере 1500 рублей, после чего он передал ФИО9 пакетик с наркотическим средством - гашиш. 01 июля 2020г ему позвонил Свидетель №3 и сказал, что желает к нему приехать, он дал свое согласие. Когда ФИО10 приехал, он находился у дома, ФИО10 к нему подошел, передал деньги, он попросил его подождать, так как ему нужно было в туалет. Он прошел домой, после чего стал выезжать из подъезда на своей коляске и в подъезде же был задержан сотрудниками полиции. Свидетель №3 передать наркотическое средство он не успел. Его досмотрели в служебном автомобиле, находящемся у его дома по месту жительства. В ходе досмотра у него было изъято три полимерных пакетика с наркотическим средством внутри. Два пакетика предназначались для ФИО10, один для личного употребления. Далее в его присутствии был проведен обыск по месту жительства, в ходе которого у него было изъято: из морозильной камеры – пакет из полимерной пленки с веществом растительного происхождения внутри; сверток из фольги в котором находится пакет из полимерной пленки с веществом растительного происхождения внутри; пакет из полимерной пленки, внутри которого находится сверток из фольги с пакетом, внутри которого вещество растительного происхождения; пакет из полимерной пленки, внутри которого находится сверток из фольги с пакетом, внутри которого вещество растительного происхождения. Также была изъята форма для запекания из фольги, в которой также находилось вещество растительного происхождения, которое он приготавливал для личного употребления. Также были изъяты электронные весы, полимерные пакетики. По составлению протокола ни от кого замечаний не поступало, в том числе и от него. ФИО1 пояснил, что нашел у себя в подъезде под лестницей пакет из полимерного материала, в котором находились пакетики с веществом растительного происхождения. Он взял данный пакет себе, принес домой. Пока дома никого не было, он вскрыл данный пакет и понял, что в нем находились наркотические средства – гашиш, марихуана. Данный пакет он решил оставить себе и хотел употребить. Намеренно сбывать наркотические средства он не собирался (т. 1 л.д. 18-20, 51-54).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Суд, выслушав доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, находит, что вина подсудимого, изложенная в объеме приговора, нашла свое подтверждение и доказана собранными по делу доказательствами.

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №1, вина подсудимого ФИО1 подтверждается:

По ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, в судебном заседании оглашались показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №9, ФИО15, Свидетель №7, Свидетель №6, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что наркотики он приобретает у ФИО1, имеющего прозвище «Майонез», проживающего по адресу: 

<

адрес> (квартира двухкомнатная, расположена во втором подъезде десятиэтажного кирпичного дома на первом этаже), использующего мобильный телефон, записанный в его телефоне как «Рома - майонез», являющегося «инвалидом-колясочником». Как правило, он звонит ФИО1 со своего мобильного телефона, при этом количество наркотика и цену не спрашивает, так как цель его звонка ФИО1 известна, и они договариваются о встрече. Обычно встречаются у дома ФИО1. При встрече ФИО1 называет цену наркотика, он передает ему денежные средства, а ФИО1 передает ему наркотик. ФИО1 знает более 10 лет. 30 июня 2020г в дневное время суток он со своего телефона позвонил Роману. Роман сказал, что занят. Через некоторое время ФИО1 позвонил и сообщил, чтобы он приходил к его дому. ФИО3 находился в «тени», то есть у трансформаторной будки. ФИО1 сказал, что цена пакета марихуаны осталась прежней 1500 рублей. В это время к ним подошли, поздоровались его знакомые и ушли. Затем он передал ФИО1 1500 рублей, а тот достал пакет с марихуаной и передал ему, откуда ФИО1 достал пакет, ему не известно. После чего они расстались. Он пошел домой, положив наркотик в карман надетых на нем спортивных брюк. У дома № 3 корп. 2 по ул. Строителей г. Ярославля он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК УМВД России по Ярославской области, где в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «молния» с наркотическим средством марихуана, которое ему сбыл ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах. Данный объект был упакован в пустой бумажный конверт, опечатан печатью № 34 «Для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области», скреплен его подписью и всех участвующих лиц. О произведенных действиях был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и он. Замечаний и заявлений не поступило (т.1 л.д. 18-20, т. 2 л.д. 58-60).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 усматривается, что 30 июня 2020г около 17 часов к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра неизвестного ему мужчины в здании УНК УМВД России по Ярославской области. Он прошел за сотрудником в здание УНК, расположенное по адресу: 

<

...>, после чего его завели в приемную № 4. Также был приглашен еще один понятой для участия в проведении досмотра. Далее в приемную завели ранее неизвестного ему молодого человека. Ему со вторым понятым было разъяснено, что будет проводиться личный досмотр задержанного мужчины, и перед началом проведения личного досмотра, сотрудник УНК разъяснил им права и обязанности, а также ход проведения досмотра, и в частности им разъяснялось, что понятые следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Досматриваемый представился, назвал свои данные, которые он не запомнил, в ходе личного досмотра задержанного было обнаружено и изъято: из левого переднего кармана надетых на нем спортивных штанов - пакет из полимерной пленки с пластиковой застежкой с находящимся внутри веществом растительного происхождения, помещен в пустой бумажный конверт, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность заполнения и отсутствие замечаний с его стороны, как к содержанию протокола, так и к форме были удостоверены его и других участников подписями. Досматриваемый молодой человек при проведении досмотра находился напротив него и второго понятого, в связи с чем все действия сотрудника полиции ему были видны. В ходе досмотра молодой человек пояснил, что указанный пакет с наркотическим средством - каннабис приобрел для личного употребления в Дзержинском районе г. Ярославля у мужчины инвалида-колясочника (т. 2 л.д. 40-42).

Из показаний свидетеля ФИО15 усматривается, что с целью проверки имеющейся оперативной информации в отношении Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» 30 июня 2020г. Свидетель №1 согласно оперативной информации должен был осуществить приобретение наркотического средства. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с использованием средств видеофиксации, 30 июня 2020г около 15:40 часов Свидетель №1 был замечен у трансформаторной будки у дома 12 по улице ФИО5 гор. Ярославль, где встретился с ожидавшим его ФИО1, который находился на инвалидной коляске. Кроме того были получены сведения о том, что ФИО1 именно в данное время и месте планирует сбыть Свидетель №1 наркотическое средство - каннабис. Данные лица некоторое время разговаривали. Затем Свидетель №1 передал ФИО1 денежные средства, после чего ФИО1 передал Свидетель №1 что-то в руке. После чего Свидетель №1 ушел. Наблюдение за Свидетель №1 было продолжено и 30 июня 2020г им совместно со старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №7 около 15:55 часов в ходе оперативно-розыскных мероприятий у дома 3 корпус 2 по улице Строителей города Ярославля был задержан Свидетель №1. Свидетель №1 был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где в отношении последнего сотрудниками УНК Свидетель №7 и ФИО16 был проведен личный досмотр в помещении и приемной № 4 УНК УМВД России по Ярославской области. Досмотр проводился 30 июня 2020г в период времени с 17:00 часов до 17:25 часов. В ходе досмотра у Свидетель №1 было обнаружено и изъято: из левого переднего кармана надетых спортивных брюк – пакетик из полимерного материала с находящимся в нем веществом растительного происхождения внутри, который был помещен в пустой бумажный конверт, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, заверен подписями участвующих лиц. В ходе досмотра Свидетель №1 пояснил, что указанное наркотическое средство каннабис приобрел 30 июня 2020г у знакомого мужчины ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства в размере 1500 рублей. Свидетель №1 пояснил, что ФИО1 является инвалидом – колясочником. Изъятый у Свидетель №1 пакетик был направлен в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справке об исследовании изъятое вещество является наркотическим средством – каннабис. Был собран материл проверки по признакам административного правонарушения в отношении Свидетель №1 и направлен в ОМВД России по Дзержинскому городскому району (т. 1 л.д. 248-251).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО15 (т. 1 л.д. 194-197).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 усматривается, что 30 июня 2020г сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ФИО15 и Свидетель №7 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение преступлений и выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в ходе которых 30 июня 2020г около 15:55 часов в ходе оперативно-розыскных мероприятий у дома 3 корпус 2 по улице Строителей города Ярославля был замечен и задержан Свидетель №1, который был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области. Его попросили помочь провести досмотр задержанного Свидетель №1. Досмотр Свидетель №1 проводился им и Свидетель №7 в помещении приемной № 4 УНК УМВД России по Ярославской области. Досмотр проводился 30 июня 2020г в период времени с 17:00 часов до 17:25 часов. Свидетель №7 заполнял протокол, а он проводил досмотр. В ходе досмотра у Свидетель №1 было обнаружено и изъято: из левого переднего кармана спортивных брюк - пакетик из полимерного материала с находящимся в нем веществом растительного происхождения внутри, который был помещен в пустой бумажный конверт, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, заверены подписями участвующих лиц. В ходе досмотра Свидетель №1 пояснил, что указанное наркотическое средство каннабис приобрел 30 июня 2020г у знакомого мужчины ФИО4, проживающего по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства в размере 1500 рублей. Свидетель №1 пояснил, что ФИО3 является 

<

данные изъяты>. Изъятый у Свидетель №1 пакетик был направлен в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справке об исследовании изъятое вещество является наркотическим средством – каннабис (т. 1 л.д. 232-234). 

Письменными материалами дела, проверенными и исследованными в судебном заседании: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому неустановленное лицо 30 июня 2020г около 15:55 часов возле дома 3 корпус 2 по ул. Строителей г. Ярославля незаконно сбыло ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,792 грамма, оборот которого в РФ запрещен Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30 июня 1998г № 681 (список №1), что не является значительным, крупным и особо крупным размерами в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое незаконно Свидетель №1 хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции 30 сентября 2020г около 15:55 часов (т. 1 л.д. 2);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе проведения ОРМ «наблюдение» около 15:55 часов возле дома 

<

...> был задержан ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий: 

<

адрес>. По подозрению в незаконном обороте наркотических средств данный гражданин был доставлен для проведения личного досмотра в УНК УМВД России по Ярославской области (

<

...>). В ходе проведения личного досмотра у Свидетель №1 был обнаружен и изъят пакет из полимерной пленки с веществом растительного происхождения внутри, которое согласно справке об исследовании № 22-379 от 30.06.2020, содержит в своем составе каннабис (марихуана) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681, общей массой 0,792 грамма (т. 1 л.д. 4);

- протоколом личного досмотра Свидетель №1 от 30 июня 2020г, согласно которому из левого переднего кармана надетых на нем спортивных штанов изъят пакет из полимерной пленки с пластиковой застежкой с веществом растительного происхождения внутри (т. 1 л.д. 5-8);

- справкой об исследовании № 22-379 от 30 июня 2020г, согласно которой измельченное вещество растительного происхождения, находящееся в пакете, является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 (с изменениями внесенными Постановлением Правительства на момент производства исследования). Масса наркотического средства в высушенном до постоянной массы виде составила 0,792 грамма (т. 1 л.д. 12-13);

- заключением эксперта № 21-1053 от 09 июля 2020г, согласно которому вещество растительного происхождения, находящееся в представленном на экспертизу пакете, является каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681. Масса вещества растительного происхождения в высушенном до постоянной массы составила 0,772 грамма (т. 1 л.д. 58-60);

- протоколом выемки от 01 июля 2020г, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъят сотовый телефон «HONOR» с сим-картой оператора сотовой связи МТС (т. 1 л.д. 23-24);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01 июля 2020г, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Honor» с сим-картой оператора сотовой связи МТС. При включении телефона, и перейдя в раздел «вызовы», обнаружен вызов на абонент «Рома Майонез» - абонентский №: 30.06.2020 в 14:51 исходящий вызов, 1 минута; 30.06.2020 в 15:17 входящий вызов, 24 секунды; 30.06.2020 в 15:41 исходящий вызов, 1 минута. В ходе осмотра свидетель Свидетель №1 пояснил, что под данным именем записан его знакомый ФИО4, с которым Свидетель №1 и договаривался о встрече 30 июня 2020г у дома по месту жительства ФИО1 - 

<

...> где ФИО4 должен был передать наркотическое средство (т. 1 л.д. 27-29);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06 октября 2020г, согласно которому осмотрен пакет из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы, с застежкой и полосой голубого цвета в верхней части. Внутри пакета обнаружено сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета – наркотическое средство – каннабис (марихуана) (т. 2 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07 сентября 2020г, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от 30 июня 2020г. Согласно осмотру установлено, что ФИО1 сидит на инвалидной коляске, и рядом с ним стоит Свидетель №1, находятся у трансформаторной будки, разговаривают. Затем Свидетель №1 достает из кармана спортивных брюк что-то и передает ФИО1. Затем Свидетель №1 жестикулирует руками по направлению в сторону ФИО1. После этого мужчины прощаются, и Свидетель №1 уходит (т. 1 л.д. 228-230);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 08 сентября 2020г, согласно которого осмотрен DVD-R диск, с находящимися на нем аудиозаписями. Согласно прослушиванию установлено, что Свидетель №1 спрашивает, можно ли увидеться со ФИО1. ФИО1 согласился. Договорились через 30-40 минут. После чего ФИО1 позвонил Свидетель №1 и сообщил, что возвращается домой и к нему можно подойти. Далее Свидетель №1 позвонил ФИО3 и сообщил, что подъехал (т. 1 л.д. 235-239);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07 сентября 2020г совместно со свидетелем Свидетель №1, согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от 30 июня 2020г. Согласно осмотру установлено, что ФИО1 сидит на инвалидной коляске, и рядом с ним стоит Свидетель №1, находятся у трансформаторной будки, разговаривают. Затем Свидетель №1 достает из кармана спортивных брюк что-то и передает ФИО1. Затем Свидетель №1 жестикулирует руками по направлению в сторону ФИО1. После этого мужчины прощаются, и Свидетель №1 уходит. Свидетель №1 подтвердил все указанные действия (т. 2 л.д. 61-62).

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 08 сентября 2020г совместно со свидетелем Свидетель №1, согласно которого осмотрен DVD-R диск, с находящимися на нем аудиозаписями. Согласно прослушиванию установлено, что Свидетель №1 спрашивает, можно ли увидеться со ФИО1. ФИО1 согласился. Договорились через 30-40 минут. После чего ФИО1 позвонил Свидетель №1 и сообщил, что возвращается домой и к нему можно подойти. Далее Свидетель №1 позвонил ФИО3 и сообщил, что подъехал. Свидетель №1 подтвердил все указанные действия (т. 2 л.д. 64-65)

При установленной вине суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду по части 1 статьи 228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей умышленно незаконно сбыл Свидетель №1 полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой не менее 0,792 грамма.

Каннабис (марихуана) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 0,792 грамма, не является значительным, крупным или особо крупным размерами.

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №2, вина подсудимого ФИО1 подтверждается:

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашались показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №5, Свидетель №7, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что наркотические средства марихуану и гашиш он употребляет около года путем курения. Наркотическое средство он приобретает всегда у одного и того же лица на протяжении всего года, у мужчины по имени Роман, который является инвалидом, у которого ампутированы обе ноги и передвигается на коляске. С Романом он созванивается по одному абонентскому номеру №, в его телефоне записан как «Сервис» в целях конспирации. Обычно он звонит Роману и спрашивает, можно ли приехать. Он всегда приезжал к дому 12 по ул. ФИО5 г. Ярославля, Роман уже находился к его приезду на улице. Он подходил к Роману, передавал денежные средства, всегда наличными, после чего Роман передавал ему пакетик с наркотическим средством. Откуда у Романа имеются наркотические средства ему неизвестно, сам он никогда не спрашивал. 01 июля 2020г в утреннее время он позвонил Роману и сообщил, что хочет приехать. Роман сказал, что сам перезвонит ему и скажет, когда можно приехать. Около 16:30 часов ему перезвонил Роман и сказал, что он может приезжать. Он сразу приехал к дому 12 по ул. ФИО5 гор. Ярославля и увидел ФИО1 у трансформаторной будки, расположенной во дворе дома. Он подошел, они поздоровались. ФИО1 сказал, что цена пакета гашиша осталась прежней 1500 рублей. Он передал ему 1500 рублей, купюрами номиналом 1000 и 500 рублей. ФИО1 достал пакет с гашишем и передал ему. После чего они расстались. Наркотик он положил в карман надетых на нем брюк. Он пошел в сторону своего автомобиля, и у д. 7 по 2-му Брагинскому проезду г. Ярославля был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК УМВД России по Ярославской области, где в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством гашиш, которое ФИО1 ему сбыл. Данный объект был упакован в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью № 34 «Для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области», скреплен его подписью и всех участвующих лиц. О произведенных действиях был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и он. Замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 90- 92).

Из показаний свидетеля Свидетель №11 усматривается, что 01 июля 2020г около 17 часов к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра неизвестного ему мужчины в здании УНК УМВД России по Ярославской области. Он прошел за сотрудником в здание УНК, расположенное по адресу: 

<

...>, после чего его завели в приемную № 4. Также был приглашен еще один мужчина для участия в качестве понятого при проведении досмотра. Далее в приемную завели ранее неизвестного ему молодого человека. Им, как понятым, было разъяснено, что будет проводиться личный досмотр задержанного мужчины, и перед началом проведения личного досмотра сотрудник УНК разъяснил им права и обязанности, а также ход проведения досмотра, и в частности разъяснялось, что понятые следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Досматриваемый представился, но как именно он не запомнил, в ходе личного досмотра у досматриваемого было обнаружено и изъято: из левого переднего кармана надетых на нем штанов - пакет из полимерной пленки с пластиковой застежкой с находящимся внутри веществом растительного происхождения, помещен в пустой бумажный конверт, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность заполнения и отсутствие замечаний с его стороны, как к содержанию протокола, так и к форме были удостоверены его и других участников подписями. Досматриваемый молодой человек при проведении досмотра находился напротив него и второго понятого, в связи с чем все действия сотрудника полиции ему были видны. В ходе досмотра молодой человек пояснил, что указанный пакет с наркотическим средством - гашиш был приобретен для личного употребления в Дзержинском районе г. Ярославля у мужчины – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 46-48).

Показаниями свидетеля Свидетель №12, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №11 (т. 2 л.д. 49-51).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 усматривается, что с целью проверки имеющейся оперативной информации в отношении Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» 01 июля 2020г, который согласно оперативной информации должен был осуществить приобретение наркотического средства. 01 июля 2020г им совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №7 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение преступлений и выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с использованием средств видеофиксации, 01 июля 2020г около 16:30 часов Свидетель №2 был замечен у дома 12 по улице ФИО5 гор. Ярославль, где встретился с ожидавшим его ФИО1, который находился на инвалидной коляске. Кроме того были получены сведения о том, что ФИО4 именно в это время, именно в данном месте планирует сбыть Свидетель №2 наркотическое средство - гашиш. Данные лица некоторое время разговаривали. Затем Свидетель №2 передал ФИО1 денежные средства, после чего ФИО1 передает Свидетель №2 что-то в руке. После чего ФИО1 и Свидетель №2 расстались. Наблюдение за Свидетель №2 было продолжено и 01 июля 2020г около 16:50 часов в ходе оперативно-розыскных мероприятий у дома 7 по второму Брагинскому проезду гор. Ярославля Свидетель №2 был замечен и задержан и был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где в отношении последнего ФИО18 и Свидетель №7 был проведен личный досмотр в помещении и приемной № 4 УНК УМВД России по Ярославской области. Досмотр проводился 01 июля 2020г в период времени с 17:50 часов до 18:15 часов. В ходе досмотра у Свидетель №2 было обнаружено и изъято: из поясной сумки – пакетик из полимерного материала с находящимся в нем веществом растительного происхождения внутри, который был помещен в пустой бумажный конверт, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, заверены подписями участвующих лиц. В ходе досмотра Свидетель №2 пояснил, что указанное наркотическое средство гашиш он приобрел 01 июля 2020г у знакомого мужчины по имени Роман, проживающего по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства. Свидетель №2 пояснил, что Роман является инвалидом – колясочником. Изъятый у Свидетель №2 пакетик был направлен в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справке об исследовании изъятое вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Был собран материл проверки по признакам административного правонарушения в отношении Свидетель №1 и направлен в ОМВД России по Дзержинскому городскому району (т. 1 л.д. 190-193).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 (т. 1 л.д. 194-197).

Помимо личного признания вина подсудимого ФИО1 подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02 июля 2020г, согласно которому неустановленное лицо в неустановленный период времени до 16:50 часов 01 июля 2020г незаконно сбыло Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,726 грамма, оборот которого в РФ запрещен Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30 июня 1998г № 681 (список №1), что не является значительным, крупным и особо крупным размерами в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое Свидетель №2 незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции 01 июля 2020г около 16:50 часов у д. 7 по 2-му Брагинскому проезду гор. Ярославля (т. 1 л.д. 77);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02 июля 2020г, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе проведения ОРМ «наблюдение» 01 июля 2020г около 16:50 часов возле дома д. 7 по 2-му Брагинскому проезду г. Ярославля, был задержан Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий: 

<

адрес>. По подозрению в незаконном обороте наркотических средств данный гражданин был доставлен для проведения личного досмотра в УНК УМВД России по Ярославской области (

<

...>). В ходе проведения личного досмотра у Свидетель №2 был обнаружен и изъят пакет из полимерной пленки с веществом растительного происхождения внутри, которое согласно справке об исследовании № 22-380 от 01 июля 2020г, содержит в своем составе каннабис (марихуана) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681, общей массой 0,726 грамма (т. 1 л.д. 78);

- протоколом личного досмотра Свидетель №2 от 01 июля 2020г, согласно которому было обнаружено и изъято: из левого переднего кармана штанов – пакет из полимерной пленки с пластиковой застежкой с веществом растительного происхождения внутри (т. 1 л.д. 79-82);

- справкой об исследовании № 22-380 от 01 июля 2020г, согласно которой представленное вещество темно-коричневого цвета массой 0,726 грамм является гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г (т. 1 л.д. 87-88);

- заключением эксперта № 21-1052 от 08 июля 2020г, согласно которому представленное вещество темно-коричневого цвета массой 0,711 грамм является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г (т. 1 л.д. 99-101);

- протоколом выемки от 02 июля 2020г, согласно которой у свидетеля Свидетель №2 изъята детализация данных абонентского номера № (т. 1 л.д. 94-95);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03 июля 2020г, согласно которого осмотрена детализация данных абонентского номера №, согласно которой обнаружены исходящие вызовы с указанного абонентского номера 01 июля 2020г на абонентский №, 14:47, 15:01, 16:13, 16:28 (т. 1 л.д. 103-104);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06 октября 2020г, согласно которого осмотрен пакет из бесцветного полимерного материала с полосой синего цвета и застежкой в верхней части, в котором содержится пластичное вещество в виде конгломератов темно-коричневого цвета с пряным запахом, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 2 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07 сентября 2020г, согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от 01 июля 2020г. Согласно осмотру видеозаписи установлено, что ФИО1 сидит на инвалидной коляске, рядом находится Свидетель №2, разговаривают. В связи с удаленностью объектов, что происходит между ними, не просматривается (т. 1 л.д. 228-230);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 08 сентября 2020г, согласно которого осмотрен DVD-R диск с аудиофайлами. В ходе прослушивания установлены следующие переговоры, Свидетель №2 спросил можно ли приехать. ФИО1 поясняет, что возможно через 2-2.5 часа освободится. ФИО1 пояснил, что перезвонит, когда будет дома; ФИО1 сообщил, что поехал менять колеса и, что «барахло» у него дома. ФИО1 пояснил, что до 17 часов будет дома, Свидетель №2 попросил позвонить через 15 минут, ФИО1 пояснил, что через 15 минут будет, Свидетель №2 сообщил, что приехал к подъезду. ФИО1 пояснил, что стоит около электрощитовой (т. 235-239).

При установленной вине суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду по части 1 статьи 228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей умышленно незаконно сбыл Свидетель №2 полимерный пакет с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,726 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,726 грамма, не является значительным, крупным или особо крупным размерами. 

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №3, вина подсудимого ФИО1 подтверждается:

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашались показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №10, Свидетель №8, ФИО15, Свидетель №5, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 усматривается, что ФИО1 знает около 10 лет. ФИО1 является инвалидом – колясочником. 01 июля 2020г около 18 часов он случайно встретился с Романом, последний предложил ему приобрести наркотическое средство – марихуана. Он не отказался. После этого на улице он передал Роману 2800 рублей, так как рассчитывал на две порции наркотического средства (в разговоре именуется как «штука»). После этого они с Романом пошли домой, зашли в подъезд, Роман прошел к себе домой, так как нужно было взять для него наркотическое средство. После того, как Роман вышел из тамбура своей квартиры, подъехал на коляске к нему, они были задержаны в подъезде сотрудниками полиции и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области. Таким образом, ФИО4 не успел передать ему никакого наркотического средства, так как они были задержаны. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у него был изъят сотовый телефон «Нокиа» с двумя сим-картами «Билайн» и «МТС». Телефон был упакован в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью № 34 «Для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области», скреплено его подписью и всех участвующих лиц. О произведенных действиях был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие и он. Замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 245-247).

Из показаний свидетеля Свидетель №10 усматривается, что 01 июля 2020г около 18 часов к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра неизвестного ему мужчины, который был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Он согласился. Его подвели к служебному автомобилю Газель, расположенному во дворе дома 12 по ул. ФИО5 г. Ярославля. Также был приглашен еще один мужчина для участия в качестве понятого. В автомобиле находился ранее неизвестный ему мужчина, являющийся инвалидом – колясочником, у которого ампутированы обе ноги, ранее он видел данного мужчину, так как проживает в этом же доме во втором подъезде. Ему со вторым понятым было разъяснено, что будет проводиться личный досмотр задержанного мужчины, и перед началом проведения личного досмотра сотрудник УНК разъяснил ему и второму понятому права и обязанности, а также ход проведения досмотра, и в частности разъяснялось, что понятые следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Досматриваемый представился Романом, более его данных не запомнил, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято: из находящейся при нем сумки – два пакетика из полимерного материала с замком «Zip-lock» с веществом растительного происхождения внутри, помещены в пустой бумажный конверт № 1; денежные средства в сумме 1500 рублей, помещены в пустой бумажный конверт №2; денежные средства в размере 11100 рублей, помещены в конверт № 3; банковская карта, помещена в конверт № 3; сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «теле2», помещен в конверт № 3; сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «теле2», помещен в конверт № 3; пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, помещен в конверт № 4. Каждый конверт был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность заполнения и отсутствие замечаний с его стороны, как к содержанию протокола, так и к форме были удостоверены его и других участников подписями. Досматриваемый молодой человек при проведении досмотра находился напротив него и второго понятого, в связи с чем все действия сотрудника полиции ему были видны (т. 2 л.д. 43-45).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №10 (т. 2 л.д. 37-39)

Из показаний свидетеля ФИО15 усматривается, что с целью проверки имеющейся оперативной информации о фактах причастности к незаконному обороту наркотиков на территории Ярославской области в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, проводилось ОРМ «наблюдение» 01 июля 2020г. Была получена оперативная информация о том, что 01 июля 2020г должна состояться передача наркотического средства ФИО1 гр-ну Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так же имелась оперативная информация в отношении ФИО19, что последний должен был осуществить приобретение наркотического средства каннабис. 01 июля 2020г около 18:00 часов Свидетель №3 и ФИО1 были замечены рядом с домом № 12 по ул. ФИО5 гор. Ярославля. Свидетель №3 передал ФИО1 что-то, после чего указанные лица прошли во второй подъезд вышеуказанного дома. В связи с тем, что имелись основания полагать, что Свидетель №3 и ФИО1 при себе могут хранить наркотические средства, то указанные лица им совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области Свидетель №5 около 18:10 часов в подъезде № 2 дома № 12 по ул. ФИО5 гор. Ярославля были задержаны. Досмотр ФИО1 проводился им и Свидетель №5 в служебном автомобиле Газель, государственный регистрационный знак № находящемся во дворе дома 12 по ул. ФИО5 гор. Ярославля, так как задержанный ФИО1 является инвалидом-колясочником. Досмотр проводился 01 июля 2020г в период времени с 18:25 часов до 19:05 часов. Свидетель №5 заполнял протокол, а он непосредственно проводил досмотр. Перед началом проведения личного досмотра он разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные статьей 60 УПК РФ, а также ход проведения досмотра, и в частности понятым разъяснялось, что понятые следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. В ходе досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: из находящейся при нем сумки – два пакетика из полимерного материала с замком «Zip-lock» с веществом растительного происхождения внутри, помещены в пустой бумажный конверт № 1; денежные средства в сумме 1500 рублей, помещены в пустой бумажный конверт №2; денежные средства в размере 11100 рублей, помещены в конверт № 3; банковская карта, помещена в конверт № 3; сотовый телефон «iPhoneс сим-картой «теле2», помещен в конверт № 3; сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «теле2», помещен в конверт № 3, пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, помещен в конверт № 4. Каждый конверт был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области. Данное действие было оформлено протоколом, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также был проведен личный досмотр задержанного Свидетель №3, в ходе которого был изъят сотовый телефон «Нокиа» с двумя сим-картами. Согласно справке об исследовании вещество массами 0,80 грамм и 0,78 грамм является наркотическим средством каннабис (марихуана); вещество массой 0,82 грамм из другого конверта является наркотическим средством каннабис (марихуана). Далее материалы проверки были переданы в СО ОМВД России по Дзержинскому городскому району для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 248-251).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО15 (т. 1 л.д. 190-193)

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02 июля 2020г, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе проведения ОРМ «наблюдение» 01 июля 2020г около 18:10 часов в помещении второго подъезда 

<

...> были задержаны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 был досмотрен в служебном автомобиле Газель, государственный регистрационный знак №, находящемся во дворе дома 12 по ул. ФИО5 гор. Ярославля. В ходе проведения досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты три пакета из полимерной пленки с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 2,4 грамма (т. 1 л.д. 110); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 01 июля 2020г, согласно которого было обнаружено и изъято: из находящейся при нем сумки – два пакетика из полимерного материала с замком «Zip-lock» с веществом растительного происхождения внутри, помещены в пустой бумажный конверт № 1; денежные средства в сумме 1500 рублей, помещены в пустой бумажный конверт №2; денежные средства в размере 11100 рублей, помещены в конверт № 3; банковская карта, помещена в конверт № 3; сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «теле2», помещен в конверт № 3; сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «теле2», помещен в конверт № 3; пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, помещен в конверт № 4 (т. 1 л.д. 111-114);

- справкой об исследовании № 22-381 от 01 июля 2020г, согласно которой вещество из коричневого конверта в высушенном виде 0,80 грамм и 0,78 грамм (общей массой 1,58 грамм) является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г. Вещество из белого конверта массой в высушенном виде 0,82 грамма является каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г (т. 1 л.д. 118-119);

- протоколом личного досмотра Свидетель №3 от 01 июля 2020г, согласно которого изъят сотовый телефон «Nokia» с сим-картами Билайн, Теле-2 (т. 1 л.д. 120-123); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №3435 от 01 июля 2020г, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 127);

- заключением эксперта № 21-1051 от 10 июля 2020г, согласно которого вещество из коричневого конверта массами в высушенном виде 0,76 грамм и 0,74 грамм (общей массой 1,50 г) является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г. Вещество из белого конверта массой в высушенном виде 0,78 является каннабисом (марихуаной) – наркотическим средством списка 1 вышеуказанного перечня (т. 1 л.д. 131-134);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 08 сентября 2020г, согласно которой осмотрен DVD-R диск с аудиофайлами. Согласно прослушиванию установлено, что ФИО6 звонит ФИО3 и спросил, как можно увидеться, и добавил, что у него все при себе. ФИО3 пояснил, что освободится через 30 минут. ФИО29 пояснил, что к указанному времени «он будет вдвоем»; ФИО29 сказал, что «он вдвоем» и добавил, что через 2 минуты может быть около подъезда (т. 1 л.д. 235-239);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06 октября 2020г, согласно которого осмотрено: два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой синего цвета и застежкой в верхней части, в которых содержалось сухое на ощупь частично измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета с пряным запахом; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой синего цвета и застежкой в верхней части, в котором содержалось сухое на ощупь частично измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета с пряным запахом; сотовый телефон «iPhone» в корпусе красного цвета моноблок с сенсорным и кнопочным управлением. При включении телефона требуется введение пин-кода. В телефоне на момент осмотра находится сим-карта оператора сотовой связи Теле-2 №; сотовый телефон «Nokia» в корпусе серого цвета моноблок с кнопочным управлением. В телефоне на момент осмотра находится сим-карта оператора сотовой связи Теле-2 №, Билайн №. При включении телефона обнаружены звонки исходящие звонки на абонентский №, 01.07.2020 16:58:49; 01.07.2020 17:43:16 (т. 2 л.д. 1-4).

По данному эпизоду ФИО1 признал себя виновным в сбыте Свидетель №3 не трех пакетиков с наркотическим средством, а двух, уточняя, что третий пакетик, обнаруженный у ФИО2 в сумке, предназначался для личного потребления.

Данная позиция ФИО1 опровергается показаниями свидетелей Свидетель №5, ФИО15, Свидетель №10 и Свидетель №8, которые присутствовали при производстве личного досмотра ФИО1 и Свидетель №3, согласно которым у ФИО1 в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: из находящейся при нем сумки – два пакетика из полимерного материала с замком «Zip-lock» с веществом растительного происхождения внутри, помещены в пустой бумажный конверт № 1; денежные средства в сумме 1500 рублей, помещены в пустой бумажный конверт №2; денежные средства в размере 11100 рублей, помещены в конверт № 3; банковская карта, помещена в конверт № 3; сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «теле2», помещен в конверт № 3; сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «теле2», помещен в конверт № 3; пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, помещен в конверт № 4. Указанные показания подтверждаются рапортом об обнаружении признаков преступления от 02 июля 2020г, согласно которому в ходе проведения досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты три пакета из полимерной пленки с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 2,4 грамма (т. 1 л.д. 110) и протоколом личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 111-114).

Таким образом, при установленной вине суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду по части 3 статьи 30, части 1 статьи 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), встретился с Свидетель №3, которому должен был передать полимерные пакеты с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой не менее 2,4 грамма за денежное вознаграждение в размере 2800 рублей, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 ОРМ «наблюдение» ФИО1 и Свидетель №3 были задержаны, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 2,4 грамма, в ходе личного досмотра подсудимого, было обнаружено и изъято. 

Каннабис (марихуана) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 2,4 грамма, не является значительным, крупным или особо крупным размерами. 

По эпизоду незаконного хранения наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, вина подсудимого ФИО1 подтверждается:

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашались показания свидетелей Свидетель №13, ФИО15, Свидетель №5, Свидетель №6, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №13 усматривается, что 01 июля 2020г в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции, показали удостоверения и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска в квартире № 43. Он согласился. Также была приглашена женщина, соседка из 41 квартиры, для участия в качестве понятой при проведении обыска. Сотрудник пояснил, что будет проводиться обыск в квартире задержанного мужчины по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Он был знаком с задержанным, его зовут Роман, который проживает в квартире с женой и маленьким ребенком. Соответственно обыск в квартире проводился в присутствии Романа. Квартира Романа двух комнатная, комнаты с раздельными входами. В ходе обыска было изъято: на кухне в морозильной камере холодильника: пакет из полимерной пленки с веществом растительного происхождения внутри; сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри; пакет из полимерной пленки, в котором находится сверток из фольги с пакетом из полимерного материала с веществом внутри; пакет их полимерной пленки с фрагментами вещества коричневого цвета растительного происхождения. Все изъятое было упаковано в картонную коробку; со стола: коробка из картона с пакетами из полимерного материала. Со стола в комнате - фольгированная коробка с веществом растительного происхождения внутри, электронными весами с остатками вещества на поверхности, зажигалка с остатками вещества на поверхности, пакет из полимерного материала с веществом коричневого цвета растительного происхождения, пакетами из полимерной пленки, помещены в пакет и упакованы в картонную коробку. Все изъятое было упаковано, опечатано фрагментами бумаги с оттиском печати. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность заполнения и отсутствие замечаний с его стороны, как к содержанию протокола, так и к форме были удостоверены его и других участников подписями. Все действия сотрудников полиции ему были видны. В ходе досмотра Роман пояснил, что все изъятое принадлежит ему – Роману, и он нашел это в подъезде (т. 2 л.д. 67-69).

Из показаний свидетеля ФИО15 усматривается, что 01 июля 2020г им совместно с сотрудниками УНК Свидетель №5 и Свидетель №6 по поручению следователя был проведен обыск в жилище ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1) на кухне в морозильной камере холодильника: пакет из полимерной пленки с веществом растительного происхождения внутри; сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри; пакет из полимерной пленки, в котором находится сверток из фольги с пакетом из полимерного материала с веществом внутри; пакет их полимерной пленки с фрагментами вещества коричневого цвета растительного происхождения. Указанное упаковано в картонную коробку; 2) со стола: коробка из картона с пакетами из полимерного материала. Со стола в комнате - фольгированная коробка с веществом растительного происхождения внутри, электронными весами с остатками вещества на поверхности, зажигалка с остатками вещества на поверхности, пакет из полимерного материала с веществом коричневого цвета растительного происхождения, пакетами из полимерной пленки, помещены в пакет и упакованы в картонную коробку. В последствие ему стало известно, что изъятые вещества являются наркотическим средствами каннабис и гашиш (т. 1 л.д.248-251).

Показаниями свидетеля Свидетель №5 (т. 1 л.д. 190-193) и Свидетель №6 (т. 1 л.д. 232-234), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО15.

Помимо личного признания вина подсудимого ФИО1 подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 16 июля 2020г, согласно которого в неустановленное время, в неустановленном месте, у неустановленного лица ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, незаконно приобрел без цели сбыта для собственного употребления наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 170,20 грамм, что является крупным размером, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 103,71 грамм, что является крупным размером, которые незаконно хранил по месту жительства: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 147);

- протоколом обыска от 01 июля 2020г в жилище подозреваемого ФИО1, согласно которого обнаружено и изъято: 1) на кухне в морозильной камере холодильника: пакет из полимерной пленки с веществом растительного происхождения внутри; сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри; пакет из полимерной пленки, в котором находится сверток из фольги с пакетом из полимерного материала с веществом внутри; пакет их полимерной пленки с фрагментами вещества коричневого цвета растительного происхождения. Указанное упаковано в картонную коробку; 2) со стола: коробка из картона с пакетами из полимерного материала. Со стола в комнате - фольгированная коробка с веществом растительного происхождения внутри, электронными весами с остатками вещества на поверхности, зажигалка с остатками вещества на поверхности, пакет из полимерного материала с веществом коричневого цвета растительного происхождения, пакетами из полимерной пленки, помещены в пакет и упакованы в картонную коробку (т. 1 л.д. 39-43);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №3435 от 01 июля 2020г, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 127);

- заключением эксперта № 21-1054 от 03 июля 2020г – 14 июля 2020г, согласно которого вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, массами в высушенном виде 72,70 грамм, 86,11 грамм, 10,68 грамм, 0,71 грамм является каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998г № 671 (раздел Наркотические средства). Масса вещества в высушенном виде составила 170,20 грамма. 

Вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, массами 96,37 грамм, 7,30 грамм, 0,04 грамма является наркотическим средством Списка 1 вышеуказанного перечня – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества составила 103,71 грамм.

На электронных весах в следовых количествах выявлен тетрагидроканнабинол – наркотическое средство, включенное в Список вышеуказанного перечня (т. 1 л.д. 66-70);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06 октября 2020г, согласно которого осмотрено: пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, упакованный во фрагмент фольги из металла серого цвета. Внутри пакета обнаружено вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета. Пакет из полимерного материала синего цвета с завязанными узлами ручками. Внутри пакета обнаружены: пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lockи полосой синего цвета в верхней части, упакованный во фрагмент фольги из металла серого цвета и три пакета из прозрачного полимерного материала. Внутри пакета с замком «Zip-lock» содержалось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета; пакет из бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета внутри; пакет из бесцветного полимерного материала с завязанной узлом верхней частью. Внутри пакета обнаружено вещество растительного происхождения в виде спрессованного брикета темно-коричневого цвета; пакет из полимерного полупрозрачного материала светло-зеленого цвета с завязанными узлом ручками. Внутри пакета обнаружены: тарелка из металла серого цвета с осыпью вещества растительного происхождения темно-зеленого цвета, которое переупаковано в полимерный пакет, пакет из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, содержащей спрессованное в брикет вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, зажигалка, выполненная из металла серого цвета и полимерного материала белого цвета, портативные электронные весы в корпусе из полимерного материала темно-серого цвета, размерами 98х75х12 мм. Весы имеют грузовую площадку, экран и три клавиши, множество однотипных пакетиков из полимерного прозрачного материала с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, упакованные в пакет из полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета. Картонная коробка, размерами 215 мм х 89 мм х 62 мм с нанесенной на поверхность многоцветной иллюстрацией и текстом. При вскрытии коробки извлечено: множество однотипных пакетиков из полимерного прозрачного материала с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, упакованные в пакет из полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета; множество однотипных пакетиков из полимерного прозрачного материала с замком «Zip-lock» и полосой голубого цвета в верхней части, упакованные в пакет из полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета; множество однотипных пакетиков из полимерного прозрачного материала с замком «Zip-lock» и полосой голубого цвета в верхней части, упакованные в поврежденный пакет из полимерного материала (т. 1 л.д. 1-4).

При установленной вине суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду по части 2 статьи 228 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение наркотических средств, в крупном размере.

Каннабис (марихуана) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 170,2 грамма и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 103,71 грамма, является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси.

Вместе с тем, ссылка автора обвинительного заключения в описании преступного деяния «на умышленное незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой не менее 170,2 грамма и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 103,71 грамма в период времени до 18:10 часов 01 июля 2020г в неустановленном месте на территории города Ярославля» является излишней, принимая во внимание определение уголовным законом данных действий в качестве самостоятельного состава преступления, который ФИО1 не инкриминировался и подлежит исключению, что не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту, соответствует требованиям статьи 252 УПК РФ.

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в объеме, указанном в приговоре. Вина подсудимого ФИО1 по всем эпизодам нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей Свидетель №1 Свидетель №9, ФИО15, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №10, Свидетель №8, Свидетель №13, данных ими в ходе предварительного расследования, и оглашенными в судебном заседании. Показания свидетелей подробны, последовательны, стабильны, правдивы, соответствуют письменным материалам уголовного дела, исследованным в суде. Также за основу обвинительного приговора суд берет показания подсудимого ФИО2, данные им как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного расследования, но в той части, в которой они не противоречат показаниям вышеуказанных свидетелей и письменным материалам дела. 

Все доказательства, положенные в основу приговора, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. Результаты оперативно розыскной деятельности соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона.

Заключения экспертиз, имеющихся в материалах дела и исследованных в судебном заседании, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, на основании полного объема представленных документов, в надлежащих экспертных учреждениях. Выводы экспертных заключений научно обоснованы, надлежащим образом мотивированы, каких-либо оснований сомневаться в их правильности не имеется.

Указанные доказательства в соответствии со статьями 87, 88 УПК РФ соответствуют принципу относимости, допустимости и достоверности. Данные доказательства в их совокупности достаточны для признания виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, ранее не судимого, признавшего свою вину, раскаявшегося в совершении преступлений, на учете в ЯОКПБ, ЯОКНБ не состоящего (т.2 л.д.109, 110), удовлетворительно характеризуемого по месту жительства участковым уполномоченным полиции (т.2 л.д.111). Также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 107-108); заключение судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1/1723 от 02 сентября 2020г – 02 октября 2020г, согласно которого у ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 202-204). 

Отягчающих обстоятельств у ФИО1 судом не установлено.

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, не признает ФИО1 в качестве отягчающего обстоятельства по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №3 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку состояние опьянения на совершение преступления не повлияло.

Смягчающими обстоятельствами ФИО2 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, то, что он является 

<

данные изъяты>, имеет ряд хронических заболеваний, оказывает помощь не только своей семье, но и родителям, учитывает состояние беременности супруги подсудимого, в силу пунктов «г» «и» части 1 статьи 61 УК РФ - наличие на иждивении малолетнего ребенка (т.2 л.д. 106), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам преступлений, поэтому при назначении наказания применят правила части 1 статьи 62 УК РФ.

При назначении наказания по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №3 суд применяет положения части 3 статьи 66 УК РФ, поскольку имеет место неоконченный состав преступления в виде покушения.

В соответствии с пунктом 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015г № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам следствия или дознания информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Как следует из материалов дела, ФИО1 дал последовательные и подробные показания относительно совершенных им преступлений, указал на место хранения наркотического средства у себя в квартире. 

В соответствии со статьями 6, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, условиями его жизни, с учетом социального и материального положения. 

Поэтому суд, при назначении наказания подсудимому, руководствуется объективной оценкой, как совершенных преступлений, так и личности подсудимого, также учитывает, как назначенное наказание повлияет на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд назначает наказание ФИО1 соразмерное совершенным деяниям, в соответствии с характеристиками его личности, учитывает тяжесть и общественную опасность совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и направленных против здоровья населения и общественной нравственности, данных о его личности и образе жизни. Так же суд учитывает, что ФИО1 является 

<

данные изъяты>, имеет ряд хронических заболеваний, имеет на иждивении малолетнего ребенка, учитывает состояние беременности супруги подсудимого, и считает, что наказание ему возможно избрать не связанное с реальным лишением свободы, с применением статьи 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ и применение правил статьи 64 УК РФ не имеется.

Также суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренных санкцией части 1 статьи 228.1 УК РФ и части 2 статьи 228 УК РФ.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 34 ППВС от 22 декабря 2015г №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения статьи 66 УК РФ и статьи 62 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1 УК РФ, частью 1 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, статьи 228.1 УК РФ, частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на Четыре года;

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на Четыре года;

- по части 3 статьи 30, части 1 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на Три года;

- по части 2 статьи 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на Три года Шесть месяцев.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на Четыре года Шесть месяцев. 

На основании статьи 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком Четыре года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять места жительства без уведомления на то специализированных государственных органов, ведающих исполнением наказания.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

- полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 0,679 грамма, помещенный в конверт, опечатанный двумя фрагментами бумаги с оттиском печати №13 ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, фрагментом бумаги опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, фрагментом бумаги с оттиском печати № 27 ОМВД России по Дзержинскому городскому району; наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 170,05 грамм, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 103,59 грамм, упаковка в виде полимерных пакетов, фрагменты фольги, помещенные в коробку, опечатанную фрагментом бумаги с оттиском печати №13 ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, фрагментом бумаги опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, фрагментом бумаги с оттиском печати № 27 ОМВД России по Дзержинскому городскому району; два полимерных пакета с находящимся внутри наркотическим средством - каннабис (марихуана), упакованные в конверт, опечатанный двумя фрагментами бумаги с оттиском печати №13 ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, фрагментом бумаги опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, фрагментом бумаги с оттиском печати № 27 ОМВД России по Дзержинскому городскому району; полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), упакованные в конверт, опечатанный двумя фрагментами бумаги с оттиском печати №13 ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, фрагментом бумаги опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, фрагментом бумаги с оттиском печати № 27 ОМВД России по Дзержинскому городскому району. Общая масса составила 2,16 грамма; полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,601 грамма, помещенный в конверт, опечатанный двумя фрагментами бумаги с оттиском печати №13 ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, фрагментом бумаги опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, фрагментом бумаги с оттиском печати № 27 ОМВД России по Дзержинскому городскому району, сданные в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области» на хранение – уничтожить;

- сотовый телефон «Honor» с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», упакованный в конверт, опечатанный двумя фрагментами бумаги с оттиском печати № 27 ОМВД России по Дзержинскому городскому району; сотовый телефон «iPhone» с сим-картой Теле-2, упакованный в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 27 ОВМД России по Дзержинскому городскому району, фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, возвратить ФИО1; 

- сотовый телефон «Nokia» с сим-картами Теле-2, Билайн, упакованный в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 27 ОВМД России по Дзержинскому городскому району, фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №3 – возвратить Свидетель №3; 

- множество однотипных полимерных пакетов, фрагменты фольги, электронные весы, зажигалку, картонную коробку, упакованы в полимерный пакет, сданные в камеру хранения ОМВД России про Дзержинскому городскому району г. Ярославля – уничтожить;

- лазерный диск с результатами ОРД ОТМ ПТП в отношении ФИО1, упакованный в конверт, DVD-R диск с записью от 30 июня 2020г, DVD-R диск с записью от 01 июля 2020г, детализацию данных абонента №, находящихся при уголовном деле, хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 10 дней со дня провозглашения, осужденным к реальному лишению свободы в тот же срок, но с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Судья М.В. Чипиленко